Nomine *corporis* intelligi potest vel materia prima, quæ actuatur ab anima, vel compositum ex materia prima et forma. Si primo sensu accipitur, liquet animam non esse aliquid corporis, quippe quæ non est pars materiæ primæ. Si altero sensu intelligitur, anima est quidem pars corporis, scilicet compositi humani, sed pars formalis, parsque perfectiva, seu principium activum. Pars autem formalis et perfectiva materiæ non est necessario corporea. Dantur quippe gradus in formis: aliæ sunt immersæ in materia, et hæ sunt corporeæ; aliæ vero habent in virtute quidquid præstat forma corporea, at retinent esse supra materiam elevatum. Sunt itaque corporeæ eminenter, non formaliter. Hujusmodi esse animam jam ostensum est.

(1) l. P. *Phil. Nat.* Tract. II, q. II, a. IV. vol. II, pp. 157 et seqq.

2^o Si anima esset pars intrinseca corporis, seu compositi, anima poneretur vi illius vi cuius ponitur corpus. Atqui vi verborum in Eucharistia ponitur corpus Christi, non autem anima. Ergo.

Resp.: Dist. major.: Poneretur anima ut forma tribuens esse corporeum, concedo ; reduplicative ut anima dans esse animatum, nego.

Contradist. min. : In Eucharistia vi verborum non ponitur anima ut tribuens esse animatum, concedo ; ut dans esse corporeum, nego et nego conseq.

Concilium Tridentinum solum definivit animam formaliter ut animam, seu ut dans esse vivum, non poni vi verborum ; utrum vero anima ut forma ponatur vi verborum, an alio modo, non expressit Concilium. Ex hac parte nihil sententiæ nostræ officit. Sed de his Theologi (1).

3^o Si non datur forma corporeitatis, corpora Sanctorum honorem non merentur, quia non remanent amplius eadem.

Resp. : Non remanent eadem specie, concedo ; non remanent eadem identitate materiæ, nec retinent eundem ordinem ad animam, cui sunt iterum unienda, nego.

Corpora hominum non esse eadem specie post mortem etiam adversarii fateri coguntur, nam corpus vivens et corpus mortuum specie sane differunt. Attamen corpora Sanctorum sunt veneratione digna, quia retinent eandem materiam quæ fuit animæ unita, et animæ iterato unietur ; quia fuerunt templa et organa Spiritus sancti in eis habitantis et operantis, et quia sunt corpori Christi configuranda per gloriosam resurrectionem.

Imo, in adversariorum sententia minorem honorem merentur corpora Sanctorum. Admissa enim forma corporeitatis, corpus est substantialiter constitutum ante animæ informationem, ideoque accidentaliter dumtaxat animæ conjungitur ; in nostra vero sententia unitur intrinsece et substantialiter, iterumque essentialiter conjungetur. Atqui corpus unitum et uniendum substantialiter majorem sane meretur honorem quam corpus unitum et uniendum accidentaliter, sicut mobile motori. Ergo.

(1) Difficultatem illam plene prosequitur et solvit Card. ZIGLIARA, *Psychol.* lib. II, c. II, a. II, n^o XI. Cf. etiam D. Th. III P. q. 75, a. 6, ad 2.

XI. — **De forma cadaverica.** Horrescunt adversarii admittere formam cadavericam animæ rationali succedentem, cum nulla, aiunt, assignari possit causa quæ illam producat. — Respondetur: Illa omnia quæ mortem inferunt causant formam cadavericam, sicut generatim dispositiones quæ corruptionem prioris formæ efficiunt generationem novæ producunt, juxta effatum : *Corruptio unius est generatio alterius.*

Cæterum, necesse non est ponere unicam formam cadavericam totum cadaver informantem. In morte enim diversæ cellulæ, quæ per animam rationalem in unum adigebantur, paulatim ordinem et dependentiam amittunt ab invicem, quo fit ut singulæ propriam et individualement vitam vivant et propria actuentur forma. Mox cellulæ quæ jam erant ab invicem disgregatæ, impares fiunt vitæ phenomenis elaborandis, et hinc resolvuntur in moleculas inorganicas, quoadusque deveniant in hunc statum « qui n'a plus de nom dans aucune langue (1). »

(1) Quoad cæteras difficultates cf. FARGES, *La Vie et l'évolution*, VIII ; COCONNIER, *L'âme humaine*, c. V. Cf. Theses A. S. Cong. Studiorum approbatas. Act. Apost. Sedis, VI, 383, ss.

QUÆSTIO QUARTA

De sede animæ (1).

Exponendum restat quomodo et quando anima sedem habeat in corpore, seu quomodo sit anima in corpore, et quo tempore corpori infundatur.

ARTICULUS PRIMUS

QUOMODO ANIMA SIT IN CORPORE.

I.—**Sententiæ.** Hæc quæstio intime pendet a doctrina quam statuimus circa unionem animæ cum corpore. Si enim admittitur animam esse formam corporis substantialem unicam, et totum corpus ac omnes ejus partes suscipere esse substantiale et specificum ab anima, illico fluit animam esse in toto corpore et in qualibet ejus parte. Si, e contra, anima est tantum motor corporis, necesse non est ut tota sit in qualibet corporis parte. Hinc duplex opinionum classis. Quidam philosophi animam determinatæ corporis parti affigunt. ; alii autem totam in toto et totam in qualibet parte reponunt : Plato quidem et Democritus in toto capite, teste Plutarcho; Strabo vero in superciliorum intercapedine ; Parmenides in toto corpore ;

(1) Consuli possunt S. THOMAS, I P. q. 76. a. 8, II *Cont. Gent.* c. 72, Q.Q. *Dispp. De Anima*, a. 10, *de Spiritualibus creaturis*, a. 4; FRÉDAULT, *Anthropologie*, et Scholastici prius citati.

Empedocles in sanguine; Epicurus et Stoici in universo corde aut cordis spiritu; Pythagoras animam sensitivam circa cor, rationem et mentem circa caput. Moderni nonnulli similia docent: Cartesius animam collocat in glandula pineali; Malebranchius in ipso cerebro; alii demum in medulla oblongata.

Post Aristotelem vero, Ecclesiæ Patres et omnes Scholastici unanimi ore pronuntiant animam totam in toto et totam in singulis partibus residere.

II.—Diversa ratio essendi in loco. Duplex est modus generalis essendi in loco: *Circumscriptive et definitive*. *Circumscriptive*, quando aliquid ita applicatur loco ut totum locatum toti loco, et partes locati partibus loci correspondeant. Duo requiruntur ut aliquid sit hac ratione in loco: 1º) ut habeat dimensiones, quarum defectu substantiæ spirituales non sunt in loco circumscriptive; 2º) ut comparetur ad locum mediatis propriis dimensionibus. Defectu hujus conditionis corpus Christi in Eucharistia non est in loco circumscriptive: licet enim habeat quantitatem dimensionem, non tamen est ibi secundum commensurationem propriæ quantitatis, sed dimensiones ejus comparantur ad locum mediante substantia.

Aliquid est *definitive* in loco, quando ita conjungitur uni loco ut non possit in alio consistere; ejus quippe virtus ita definitur et limitatur in uno loco ut non possit alibi applicari. Ad hoc ut aliquid sit in loco definitive, duo etiam requiruntur, teste S. Thoma (1). Primum est ut ei competat ibi esse, quia quod non est in aliquo loco non potest loco illo definiri. Secundum est ut sit ibi sicut in loco commensurato aliquo modo suæ quantitati vel virtuti. Et ideo omne quod habet virtutem vel quantitatem finitam est definitive in loco.

Nonnulli opponunt præsentiam definitivam præsentiae circumscriptive, quasi aliquid quod est in loco circumscriptive non possit esse ibi definitive et vice versa. Illæ tamen præsentiae non necessario opponuntur. Sic aqua est in vase circumscriptive, quia comparatur ad locum per proprias dimensiones, et definitive, quia ita in vase restringitur ut non sit alibi. Anima

(1) IV *Sent.*, dist. 10, q. 1, a. 3, 2

vero et angelus sunt in loco definitive, quia, dum reperiuntur in uno loco adæquato, non possunt esse alibi; non tamen circumscriptive, cum non suscipiant dimensiones. Aliquid vero potest esse alicubi circumscriptive et tamen non definitive: sic corpus bicubitale, ut exemplo utar D. Thomæ, non definitur loco unius cubiti, et tamen est circumscriptive, seu secundum dimensiones. Aliquid demum potest esse in loco nec definitive nec circumscriptive: sic anima non est in manu circumscriptive, nec etiam definitive, cum possit esse alibi. Id contingit quando agitur de loco inadæquato, qui non respondet toti virtuti locati; at, quia omnis creatura suscipit virtutem finitam, sive angelus, sive anima habent aliquem locum adæquatum extra quem virtutem suam extendere nequeunt. Hinc diximus animam et angelum esse *definitive* in suo loco adæquato.

III. — **Triplex totalitas.** Insuper, ut recte intelligatur quid sit animam esse *totam* in toto, distinguenda est, ex D. Thoma, triplex totalitas: secundum quantitatem, secundum essentiam, secundum virtutem (1).

Prima est secundum quam totum quantum dicitur, quod natum est dividi in partes quantitatis, sicut linea vel numerus. Cum autem forma non sit per se quanta nec per se divisibilis, hæc totalitas competit formis per accidens, sicut albedo per accidens dividitur divisione superficiei; non tamen competit, etiam per accidens, omnibus formis, sed illis solum quæ coextenduntur quantitati, et quæ habent materiam similem et in toto et in parte. Anima porro humana et anima brutorum perfectorum magnam requirunt in partibus dissimilitudinem, et idcirco non competit illis totalitas quantitativa.

Altera totalitas attenditur secundum perfectionem essentiæ, cui totalitati respondent partes essentielles. Porro hujusmodi partes vel sunt *physicæ*, ut in compositis ex materia et forma, vel saltem *logicæ*, nam omnis essentia creata ex genere et differentia constat.

Tertia attenditur secundum virtutem, et ipsi respondent partes potestativæ, facultates, seu potentia.

Cum autem animæ non competat totalitas quantitatis, quæ-

(1) Q. *De spiritual. creat.* a. 4.

ritur solum utrum anima sit in qualibet parte corporis per totalitatem essentiæ et per totalitatem virtutis.

IV. Conclusio : Anima est tota in toto corpore et tota in qualibet corporis parte per totalitatem essentiæ, non autem per totalitatem virtutis.

Prob. I^a pars. Arg. I^{um}. Oportet unumquemque actum, seu formam, esse in proprio perfectibili. Atqui anima est actus, seu forma, corporis organici, non unius organi tantum. Ergo est in toto corpore et non in una parte tantum. Sed anima est forma secundum suam essentiã. Ergo est in toto corpore secundum suam essentiã.

Subsumo : Atqui anima ita est forma totius corporis ut sit etiam forma singularum partium. Ergo anima est in singulis partibus secundum suam essentiã. Porro essentiã animæ simplex est, ubi est tota est. Ergo anima est per totalitatem essentiæ et in toto corpore et in singulis partibus (1).

Animam esse formam totius corporis et singularum partium, jam ostensum est, quæ probatio breviter resumitur : Quod est forma totius et non singularum partium est forma accidentalis tantum, sicut forma domus, quæ est forma totius et non partium est ordinis accidentalis. Ergo, si anima esset forma totius et non partium, esset forma accidentalis dumtaxat. Insuper, cum forma largiatur speciem, illud est forma substantialis totius et partium a quo totum et partes sortiuntur speciem. Atqui ab anima intellectiva totum et partes speciem sortiuntur, nam anima abscedente neque totum neque partes remanent ejusdem speciei : oculus enim mortui et caro ejus non dicuntur nisi æquivoce. Ergo anima intellectiva est forma substantialis et totius et singularum partium.

Confirmatur. Si anima esset in una parte tantum, reliquæ partes essent perfectæ per alias formas substantiales. Sed ubicumque adsunt plures formæ substantiales, compositum non est simpliciter unum. Ergo homo desineret esse unum per se (2).

(1) Veritatem istam agnoscunt recentiores scientifici : « Cette âme, cette vie n'occupe pas seulement une partie de l'organisme, elle le pénètre jusqu'aux derniers atomes. » CHAUFFARD, *La Vie*, p. 59.

(2) « D'où il résulte que l'âme doit lui être unie en son tout, parce qu'elle lui est unie comme à un seul organe, parfait dans sa totalité. » BOSSUET, *Connaissance de Dieu et de soi-même*, ch. III, n. I.

Arg. II^{um}. Anima tota simul sentit in singulis partibus : cum enim quid dolet in pede, advertit oculus, loquitur lingua, admovetur manus, ut dicit Augustinus (1). Atqui non tota sentiret nisi ibi tota esset, ut perspicuum est. Ergo anima est tota simul in singulis partibus.

Prob. II^a pars. Anima est quidem in toto corpore per aliquam suam virtutem, nam et totum corpus vivificat ; et in singulis partibus, nam in singulis aliquod esse vel aliquam virtutem influit. Sed nec in toto, nec in partibus est per totalitatem virtutis.

Probatur. Quia anima excedit corporis capacitatem, conservat aliquam virtutem ad eliciendum operationes quasdam sine corporis consortio, sicut intelligere et velle. Ex quo sic arguitur : Illa forma non est per totalitatem virtutis in corpore si retinet aliquam virtutem quæ nullatenus est in corpore. Atqui anima conservat aliquam virtutem quæ nulla ratione corpori communicatur, scilicet intellectum et voluntatem. Ergo non est in corpore per totalitatem virtutis. « Quantum vero ad alias operationes quas exercet per organa corporalia, tota virtus et potestas ejus est in toto corpore, non autem in qualibet parte corporis, quia diversæ partes corporis sunt proportio-natæ ad diversas operationes animæ. Unde secundum illam potentiam tantum est in aliqua parte, quæ respicit operationem quæ per illam partem corporis exercetur (2). »

V. — **Diversa habitudo animæ ad corpus et ad corporis partes.** *Essentia* animæ est tota in toto corpore et tota in singulis partibus. At inter partes aliæ ordinantur ad individui conservationem, sicut cor, pulmo, stomachus, hepar, venter ; aliæ vero ad prosecutionem et locomotionem ; aliæ tandem ad custodiam vel ornamentum cæterarum partium. Primæ sunt de principali intentione naturæ, unde ad illas primo ordinatur essentia animæ, secundo ordinatur ad eas quæ locomotioni inserviunt ; ultimo ordinatur ad eas quæ sunt ad custodiam et ornamentum aliarum, et sunt de secunda intentione naturæ.

(1) Cf. S. AUGUSTINUS, *De immortalitate animæ*, c. 16, *De Trinitate*, lib. 6. c. 5, *Contra epistolam Fundamenti*, c. 16.

(2) Q. *De Anima*, a. 10.

Virtus animæ diversimode ad partes ordinatur. Secundum virtutem quidem vegetativam anima est principalius in corde, secundum virtutem vero sensitivam est principalius in cerebro. Diximus : *principalius*, nam virtus nutritiva est generatim in toto corpore ubi fit nutritio et augmentum, digestiva demum est in systemate sympathico. Pariter, sensatio sensuum externorum fit in propriis organis, sed dependenter a sensu communi, qui residet in cerebro. Appetitus autem sensitivus pendet tum a cerebro, tum a corde, quod in omni passione intentius vel remissius movetur secundum systolen et diastolen.

Secundum *operationem vitalem*, seu vitam in actu secundo, anima est primo in corde, quod dicitur *primum vivens, ultimum moriens*, unde, destructa virtute motiva cordis, suspenditur vita et mors inducitur. Deinde, est in aliis partibus juxta illarum momentum et necessitatem ad vitales operationes: unde, impedita respiratione, et corruptis pulmonibus vel alia parte, operatio animæ in omnibus partibus corporis perit, et per consequens cessat esse ipsarum partium et totius, quod per operationem animæ conservatur (1).

VI. — *Solvuntur difficultates*. Anima ibi solum est ubi sentit. Atqui sentit solum in cerebro. Ergo est solum in cerebro.

Resp. : Disting. maj. : Anima ubi sentit ibi solum est : secundum virtutem sensitivam, concedo ; secundum essentiam et alias virtutes, nego.

Distingui posset consequentia : Anima est in cerebro tantum, quoad virtutem sensitivam, transeat ; quoad essentiam et cæteras virtutes, nego. Sed neque illa consequentia est concedenda. Unde nego minorem et totam conclusionem. Facta enim scientifica evincunt cerebrum esse quidem sensationi necessarium ; at minime inde infertur omnem sensationem in solo cerebro peragi. Infra porro ostendemus sensationem in respectivis perfici organis (2).

2º Esse in toto corpore est commensurari corpori. Atqui

(1) I. *Sent.*, dist. 8, q. 6, ad. 3.

(2) Tract. III, q. III, a. II.

anima, utpote simplex et spiritualis, non potest corpori commensurari. Ergo non est in toto corpore.

Resp. : Disting. maj. : Esse in toto corpore *circumscriptive* est commensurari corpori, concedo ; esse solum *definitive* est commensurari corpori, nego. Concedo minorem, et disting. conclus. : Anima non est in toto corpore *circumscriptive*, concedo ; *definitive*, nego.

3^o Quod est totum in uno loco non potest esse totum in alio. Ergo, si anima est tota in una parte, nequit in alia esse tota.

Resp. : Quod est totum in uno *circumscriptive* non potest esse totum in alio, concedo ; quod vero est in loco non *circumscriptive* non potest esse totum in uno et totum in alio, subdistinguo : si agitur de loco *adæquato*, concedo ; si autem de loco *inadæquato*, nego et nego consequentiam.

Quælibet corporis pars est locus animæ *inadæquatus*, unde anima nec *circumscriptive*, nec *definitive* est in aliqua parte, et idcirco in alia parte potest esse tota. Totum vero corpus est locus animæ *adæquatus* ; unde repugnat animam esse totam in suo corpore et simul in extraneo corpore totam.

4^o Si anima est in qualibet parte, illa ablata, debet anima auferri vel transfugere ad alias partes, quod absurditatem quamdam redolet.

Resp. : Anima in seipsa nullatenus mutatur, nec aufertur, nec transfugit ; sed pars ablata vel mortua desinit informari et perfici ab anima, sicut arbor in se non mutatur, cum intellectus meus desinit arboris cognitione actuari.

ARTICULUS SECUNDUS.

QUO TEMPORE ANIMA CORPORI INFUNDATUR.

I. — Quid certum, quid vero libere controversum.

Duo hac in parte sedulo sunt distinguenda : an creetur anima ante suam unionem cum corpore ; an corpori infundatur in ipso conceptionis instanti, an vero post certos dies, cum fuerit corpus sufficienter organizatum. Hoc ultimum inter philosophos, sicut inter theologos, libere controvertitur; quoad primum vero certum est, quamvis non directe et formaliter definitum, animam non creari ante suam unionem cum corpore.

II. — **Falsæ opiniones** Nota est sententia Platonis et Platoniorum, animas nempe intellectuales ab æterno extitisse et in corpora propter culpam fuisse detrusas. Plotinus putavit animas aliam vitam cœlestem degisse, ac postea materiæ desiderio captas corpora fuisse ingressas. Origenes animas a Deo ante corpora conditas peccasse existimavit, et pro quantitate delicti corporibus nobilioribus vel ignobilioribus unitas esse, quasi quibusdam carceribus inclusas (1).

Huc etiam spectat error metempsychoseos, quem, post Ægyptios, Pythagoricos, etc., propugnant recentiores Spiritistæ. Confutatus est in superiori quæstione.

Posuit vero Leibnitzius (2) animas fuisse ab initio creatas et inclusas corpusculis quibusdam organicis, quæ, dum decursu temporis evolvuntur, animæ fiunt humanæ ; et ita constituuntur homines.

(1) Cf. AUGUSTINUS, lib. III *De Libero Arbitrio*, c. 20. c. 21; *De Civitate Dei*, lib. X, c. 31

(2) Cf. LEIBNITZ, *Essai de Théodicée*, I. P. n° 91.

III. — **Conclusio** : Certum est animam non creari priusquam corpori infundatur.

Eruiitur ex Concil. Later. V: « *Cum illa* (scilicet anima humana) *non solum vere et per se et essentialiter humani corporis forma existat...*, verum et immortalis et *pro corporum quibus infunditur* multitudine singulariter multiplicabilis et multiplicata et multiplicanda sit (1). » Igitur singulariter multiplicantur, cum infunduntur. Unde axioma scholasticum ex S. Bernardo desumptum: *Deus animam creando infundit et infundendo creat* (2).

Prob. ratione. Arg. I^{um}. Quæ Deus ipse instituit condere non debet in statu imperfecto et præternaturali. Atqui anima sine corpore est in statu imperfecto et præternaturali, ut constat ex dictis de unione animæ cum corpore (3). Ergo Deus non debet animam ante unionem cum corpore condere.

Aliter : Prius attribuitur unicuique quod convenit ei secundum naturam quam quod ei præter naturam inest. Atqui animæ secundum naturam convenit uniri corpori, præter naturam vero est ut sit a corpore separata. Ergo prius animæ convenit esse unitam corpori quam a corpore sejunctam. Non est ergo creata ante corpus cui unitur. Probatur major: Quod convenit alicui secundum naturam inest ei per se, quod vero convenit præter naturam inest ei per accidens. Atqui quod est per accidens semper posterius concipitur eo quod est per se, quia ad illud reducitur tamquam in causam. Ergo.

Arg. II^{um}. Omnes aliæ sententiæ erroneo nituntur fundamento, supponendo animam esse substantiam completam in ratione speciei, et *accidentaliter* dumtaxat corpori conjunctam, sicut motorem mobili vel reum carceri. Quæ vero affert Leibnitzius commentitia sunt et repugnantia. Animæ inclusæ in illis corpusculis vel inertes remanent vel evolvuntur. Porro impossibile est animas esse inertes, quia substantia immaterialis activitate immanenti gaudet, et a fortiori repugnat animas evolvi, quod spiritualitati et immortalitati e regione opponitur. Rationes adversariorum late exponit et confutat D. Thomas (4).

(1) DENZINGER. *Enchiridion*, n. 621.

(2) Cf. S. BERNARDUS, serm. 2, *De nativitate*.

(3) Supra, q. II, a. II, n° IX.

(4) II *Cont. Gent.* cc. 83 et 84.

IV. — **An infundatur anima rationalis in ipso conceptionis momento** (1). Ovulum et spermatozoïda in unum coeunt, qua unione peracta, habetur germen fecundatum. Porro conjunctio ovuli et spermatozoidæ non statim fit in ipso generationis actu, sed quandoque post plures horas, imo forte post plures dies. Quæstio igitur non est utrum anima infundatur in ipso coitus momento, sed utrum infundatur in fecundationis instanti. Tres recitantur sententiæ. Prima vult in principio esse animam vegetativam, deinde, organismo perfectiore existente, animam sensitivam, tandem, cum ad sufficientem organizationem humanam pervenerit corpus, infundi animam rationalem. Hæc est opinio Peripateticorum, D. Thomæ, multorumque Scholasticorum, quam secutus est medicus Craanen secunda medietate sæculi XVII, quamque temporibus nostris defenderunt Liberatore, Cornoldi, Santi, de Maria, Lorenzelli, et plures medici Academiæ S. Thomæ.

Secunda existimat foetum immediate informari anima rationali. Tribuitur B. Alberto Magno, Vincentio Bellovacensi; illustris præsertim evasit a temporibus Fieni, medici Lovaniensis, qui anno 1620, opusculum hac de re scripsit; propugnatur a facultatibus Parisiensi, Pragensi, Salmanticensi, et communiter a medicis et physiologis modernis.

Tertia sententia admittit in principio esse animam vegetativam simul et sensitivam; postea vero infundi animam rationalem. Ita Manuale Philosophiæ auctoribus Brin, Farges et Barbedette, ita Elie Blanc; etc.

V. — **Argumenta primæ sententiæ.**

Arg. I^{um}. Quando anima rationalis suscipitur in corpore, compositum organicum est animal perfectum et humanum. Atqui in prima fecundatione organismus non potest dici animal perfectum et humanum; est enim massa seminalis destituta omni humana similitudine, carensque corde, cerebro, capite, omnibusque organis potentiarum sensitivarum. Ergo anima rationalis non infunditur in prima fecundatione.

(1) Cf. FRÉDAULT, *Traité d'Anthropologie*, liv. 6, c. 1. Card. GONZALZ, *Psychol.*, sect. II, c. III, a. 1; ELIE BLANC, *Traité de Phil. Nat.*, n^o 7.1 et seqq.; LORENZELLI, *Psychol. Intellect.* P. III, lect. III; P. HILAIR^{is}, O. M. C., *L'Animation immédiate réfutée; Dictionnaire de Théologie*, édit. LETOUZÉ, v. Ame.

Arg. II^{um}. Anima est actus corporis, non cujuscumque, sed organizati. Unde, sicut anima vegetativa requirit organizationem vegetativam, animaque sensitiva organizationem animale, ita anima humana exposcit organizationem humanam, saltem fundamentaliter. Atqui organizatio foetus in primo instanti nullo pacto est humana. Ergo.

Prob. min. Organizatio humana requirit *actu* organa humana, et non solum virtualiter vel in potentia. Atqui embryo in primo instanti nulla habet organa humana actu, sed solum in potentia et virtualiter, ut ipsi fatentur adversarii. Ergo in primo instanti nulla est organizatio humana.

Arg. III^{um}. Si anima infunditur in primo instanti, unitur ut agens patienti organizabili, vel ut artifex materiæ per actionem ipsius animæ traducendæ in esse organicum actu. Atqui hæc omnia repugnant unioni animæ ad corpus, quæ est per modum veræ et propriæ formæ aut causæ formalis. Ergo (1).

Arg. IV^{um}. In via generationis natura procedit ab imperfecto ad perfectum, ita ut forma perfecta adveniat post imperfectas. Ergo anima intellectiva succedere debet formis imperfectis, vegetativæ nempe et sensitivæ, non vero ab initio infundi.

VI. — Argumenta secundæ sententiæ.

Arg. I^{um}. Embryo in primo instanti veram vitam vivit, et operationes vitales elicit; nutritur, non more plantæ, ex fluidis inorganicis, sed ex materiis organicis more animalium. Atqui quod est capax operationis vitalis et animalis, est capax recipiendi animam rationalem, in qua operationes inferiores possunt absque operationibus intellectivis fieri. Ergo foetus est capax recipiendi animam rationalem. Si autem est capax, ergo et illam recipit.

Arg. II^{um}. Si in principio adest anima vegetativa, nulla potest esse causa producens animam sensitivam: non generator, quia spermatozoïda perit peracta fecundatione; nec etiam Deus, quia inconveniens est Deum immediate intervenire.

Arg. III^{um}. Organismus humanus tantæ perfectionis est, ut formæ inferiores incapaces censeantur illum producendi. Quænam enim anima sensitiva apta est ad elaborandum ho-

(1) Cf. LORENZELLI, loc. cit.

minis cerebrum aut systema nerveum? Ergo debet in foetu esse anima rationalis ab initio, quæ proprium corpus quasi construat et ad debitam organizationem perducatur.

Arg. IV^{um}. Admissa animarum successione in embryone, ponuntur successive mortes et corruptiones in eodem subjecto. Atqui dari hujusmodi corruptiones nihil probat; imo ostendit physiologia eundem esse organismum qui a prima conceptione usque ad debitum complementum evolvitur. Ergo rejicienda est sententia de successione animarum.

Aliunde naturæ adversatur ut aliquid generetur et statim postmodum corrumpatur.

Arg. V^{um}. Pius IX, in Constit. *Apostolicæ Sedis*, excommunicatione plectit procurantes abortum, *effectu secuto*, nulla adhibita distinctione inter foetum animatum vel inanimatum, quæ tamen olim fiebat distinctio. Ergo censet Ecclesia foetum immediate animari.

Arg. VI^{um}. Si admittitur successio animarum ante animæ rationalis adventum, pari jure erit successio animarum post mortem, quod nemo tamen tuetur.

VII. — Responsiones ad argumenta primæ sententiæ.

Haud levis certe momenti sunt argumenta prioris opinionis; illis tamen aliquid objici potest. Ad primum ergo: Quando anima rationalis est in corpore, organismus est animal perfectum et humanum, vel in statu suo *initiali*, vel in statu suo *ultimo*, conceditur; debet necessario esse animal perfectum et humanum in statu suo *ultimo* et completo, non constat. Foetus autem in prima fecundatione non est animal perfectum et humanum in *statu ultimo*; dici tamen potest animal perfectum et humanum initiale. Et revera, ille embryo jam nutritur more animalis, nec est quodcumque animal, sed animal perfectum *incipiens*. Ergo dici potest homo initialis.

Ad secundum: Anima humana requirit quamdam organizationem humanam, saltem fundamentaliter et initialiter. Porro organizatio embryonis dici potest humana fundamentaliter et initialiter. Prima enim cellula hominis non est ejusdem naturæ cum prima cellula plantæ. Habet jam aliquid humani initialiter. Cur ergo non posset dici humana fundamentaliter? Organa humana *actu* pertinent ad organizationem in statu

perfecto ; non constat vero illa ad organizationem initialem pertinere.

Ad tertium : Quamvis unio animæ sit per modum veræ formæ aut causæ formalis, non inde anima incapax evadit elaborandi proprium organismum, cum sæpius, durante unione, anima organismum modificet, reparet, etc. Pertinet, e contra, ad formam viventem ut valeat materiam regere, ordinare, sibi subicere in ordine ad organismum efformandum ; hinc est quod vita dicatur creatio, in sensu lato, seu effectio organismi.

Cæterum, aliæ animæ unirentur etiam per modum causæ formalis. Ergo non possent embryonem organizare, si valeret argumentum.

Maxime autem decet animam rationalem ab initio effingere suum corpus, non vero a formis inferioribus productum accipere, præsertim cum illæ formæ impares videantur tam nobili organismo elaborando.

Ad quartum : Imperfectum præcedit perfectum quando rei natura id postulat, et nihil aliud obstat. Rationes vero secundæ sententiæ ostendunt aliquid in præsentia obstare. Cæterum hic etiam servatur progressus de imperfecto ad perfectum, nam in principio anima rationalis munus exercet formæ inferioris, post modum vero munus formæ perfectæ.

VIII. — Responsiones ad argumenta secundæ sententiæ.
Nec etiam insolubiles videntur rationes alterius opinionis.

Ad primum argumentum dicendum est : Ex eo quod foetus operationis vitalis et animalis sit capax, non necessario inferitur capacitas recipiendi animam rationalem, quæ, cum supremum locum obtineat in nobilitate formarum, ex postulat materiam perfecte dispositam. Unde hoc argumentum probabilitatem, non necessitatem præstat.

Ad secundum : Spermatozoida perit quidem actu, sed remanet virtualiter et in effectu. Unde nihil impedit animam sensitivam a generante produci.

Ad tertium : Formæ inferiores incapaces sunt perficiendi et complendi organismum humanum, non vero illud inchoandi, cum naturalis requirat ordo ut formæ inferiores subjectum formæ superioris præparent ac disponant.

Ad quartum : Ostendit scientia idem subjectum de uno sta-

tu ad alium transire. Utrum vero ille transitus sit substantialis an accidentalis, utrum organismus remaneat idem formaliter an materialiter tantum, non pertinet ad experientiam, sed ad rationem definire. Quamvis ergo experientia generationes non deprehendat, posset tamen metaphysica illarum necessitatem et existentiam probare.

Illæ porro successiones animarum non proprie sunt corruptiones, quia fiunt in melius, nec mortes, quia nullum est instans in quo foetus forma viventi privetur, sed in instanti quo abit prior anima, introducit altera. — Ad id quod ultimo additur respondet Angelicus : « Non est inconveniens si aliquid *intermedium* generetur et statim postmodum corrumpatur ; quia intermedia non habent speciem completam, sed sunt in via ad speciem ; et ideo non generantur ut permaneant, sed ut per ea ad ultimum generatum perveniatur (1). »

Ad quintum : Constitutio *Apostolicæ Sedis* a mentione foetus animati vel inanimati eo consilio abstinuit, ne Ecclesia videretur recentiorum contradicere sententiæ, quæ probabilis est, et in praxi, utpote tutior, est sequenda. Ecclesia igitur quæstionem intactam reliquit.

Ad sextum : Admittitur successio animarum ut formæ inferiores disponant ad formam ultimam et perfectam, quæ ratio sane non valet in corruptione et morte.

IX. — De tertia sententia. Ex una parte asserit animam rationalem non infundi in primo fecundationis instanti, propter rationes primæ sententiæ ; aliunde negat foetum anima mere vegetativa informari, quia scientia ostendit regnum animale vegetali non proprie succedere, sed potius superponi, et foetum, ab initio, more animalium, non vegetalium, nutrir.

Insuper, si prima anima esset vegetativa, nulla esset causa animam sensitivam producens. Igitur in prima fecundatione adest anima sensitiva, cui succedit anima rationalis. Sumit itaque hæc opinio argumenta utriusque sententiæ validiora, quæ tamen evidentiam non pariunt.

X. — Quid concludendum. Singulæ sententiæ sua gaudent probabilitate ; secunda in praxi, et cum agitur de Baptismo con-

(1) II *Cont. Gent.*, c. 89.

ferendo, est sequenda, non ut verior, sed ut tutior. Nihil hucusque a scientificis inventum est quo evincatur opinionem S. Thomæ, præsertim si modificetur in sensu tertiæ sententiæ, esse evidenter antiquatam et scientiis certo et evidenter repugnantem ; nec etiam argumenta metaphysica ostendunt secundam sententiam esse absurdam vel improbabilem, vel rationi minus congruam. Adhuc sub iudice lis est, nec illam intendimus dirimere.

Non est tamen inficiandum opinionem quæ vult animam in primo conceptionis instanti per creationem infundi, magis ac magis communem evadere (1).

(1) Cf. ANTONELLI, *Medicina Pastoralis*, c. XIX.

TRACTATUS TERTIUS

DE ANIMA HUMANA SECUNDUM POTENTIAS SEU FACULTATES CONSIDERATA.

Anima humana unita corpori, et prout objectum est Philosophiæ Naturalis, facultates exposcit et operationes, de quibus nunc est disserendum. Potentiæ vero spirituales, cum ordinem sensibilem transgrediantur, pleno jure ad Metaphysicam pertinent. In præsentī ergo tractatu sermo erit de facultatibus et operationibus ordinis sensitivi, tum cognoscitivis, tum appetitivis; sed in antecessum versantur quædam de omnibus potentiis in genere.

QUÆSTIO PRIMA.

De potentiis in genere (1).

Quæ hic disserenda veniunt spectant 1^o facultatum distinctionem ab essentia; 2^o facultatum specificationem; 3^o facultatum divisionem et subjectum; 4^o facultatum ordinem et attributa.

(1) Cf. S. THOMAS, I. P. q. 77; Q. Q. Dispp. *De Spirit. creat.; De Anima*; CAJETANUS, BANNEZ, comment. in I. P. q. 77, JOANNES A S. THOMA, *Phil. Nat.* III P., q. 2.; ALAMANNUS, q. 51; SANSEVERINO, *Dynami.*; PESCH, *Psychol.*, tom. II; GARDAIR, *Corps et Ame*, II P.; ALIBERT, *La Psychologie thomiste et les théories modernes*, I. P. GREDT, ed. tertia, Cf. Theses a S. Cong. Studiorum approbatas. Act. Apost. Sedis, VI, 383 ss.

ARTICULUS PRIMUS.

DE DISTINCTIONE POTENTIARUM AB ESSENTIA.

I.— **Notio potentiarum.** Facultas, seu potentia, definiri potest: *Principium quo proximum et immediatum agendi simpliciter.* Dicitur: *Principium*, id est, causa efficiens a qua prorumpit operatio. *Principium quo*, ut distinguatur a supposito, *principio quod.* *Proximum et immediatum*, ut innuatur distinctio a principiis remotis. *Principium porro remotum adæquatum est tota natura; principium vero remotum inadæquatum est forma substantialis; neque enim natura neque forma substantialis sunt immediate activæ; sed agunt mediantibus potentiis, quæ idcirco nuncupantur principia immediata. Tandem principium agendi simpliciter, ut innotescat facultatem non esse principium essendi bene vel male, sicut sunt habitus entitativi, neque etiam agendi bene vel male, sicut sunt habitus operativi; sed principium operationis simpliciter sumptæ.*

Merito comparantur potentiæ arborum ramis, a quibus fructus immediate procedunt, essentia autem trunco, qui ramos sustentat eisque fecunditatem tribuit et mediantibus ramis fructus producit.

Facultates igitur et potentiæ promiscue usurpari possunt, quatenus designant principia proxima agendi simpliciter; at sub alio respectu et prout a philosophis modernis accipiuntur nonnihil differunt. Potentia est quid generalius et complectitur omnia agendi principia proxima, sive conscientiæ et voluntati subsint sive non, et hinc recensentur potentiæ *vegetativæ, sensitivæ, intellectivæ.* Facultas minus patet, et importat principium factorum conscientiæ, quodque rationis imperio aliquatenus subjacet: quo sensu potentiæ sensitivæ et intellectivæ, non autem vegetativæ, facultates dicuntur. *Vires* autem

et pro potentiis et pro facultatibus accipi possunt. Quia in præsentī principia agendi proxima attendimus, tria illa vocabula indifferenter usurpamus.

II.— Divisio potentiarum in activas et passivas. In genere, potentia activa est principium transmutandi aliud, vel agendi in aliud ; potentia vero passiva est principium transmutationis ab alio, seu principium patiendo ab alio. Quocirca potentia activa non ea præcise reputatur quæ agit, secus omnes forent activæ, cum ex omnibus prorumpant operationes ; sed distinctio in activas et passivas ex ordine ad objectum desumitur. Si facultas ita objectum attingat, ut istud sit patiens et transmutatum, erit potentia activa, sicut sunt vires vegetativæ, quæ objectum, puta alimentum, immutant et transformant. Si vero objectum sit agens et movens, facultas autem mota ab objecto, erit potentia passiva, sicut facultates sensitivæ, et intellectus possibilis (1). Hinc confutatur sententia Galluppi et modernorum, qui potentiam passivam definiunt eam quæ actionem in se recipiendi capax est, et activam eam quæ agere aliquid valet.

III.—Philosophorum opiniones de natura facultatum. Qui propugnant substantiam esse immediate operativam, consequenter docent potentias ab essentia non realiter distingui. Ita Nominales, Okam, Gregorius Ariminiensis ; Cartesiani, qui reponunt animæ essentiam in cogitatione (2) ; multi recentiores, sicut Dynamistæ, qui inducunt vires substantiales immediate operativas ; Atomistæ, qui omnia revocant ad motum, in eandem incidunt sententiam ; Positivistæ, Materialistæ, qui autumant animam esse complexum accidentium, seu functionum psychicarum, necessario animam cum facultatibus et operationibus confundunt. Scotistæ animam inter et facultates ponunt famosam illam distinctionem, quæ dicitur *formalis, actualis ex natura rei* : facultates itaque essent formalitates substantiales ex natura rei ab animæ essentia distinctæ.

(1) Cf. Q.Q. *Disp.* q. 16. *De Verit.* a. 1, ad 13.

(2) De qua opinione dicit BOSSUETIUS : « C'est, ce me semble, une étrange métaphysique que le fond de la substance de l'âme soit seulement pensée ou vouloir. » Cf. *Tradition des nouveaux mystiques*, sect. VI.

Sententia vero quæ distinctionem realem propugnat ab Aristotele, et, post ipsum, ab Ecclesiæ Patribus (1), a S. Anselmo (2), B. Alberto, D. Thoma, et Scholasticis communiter, defenditur.

IV. — Prima conclusio : Facultates inter et essentiam animæ realis viget distinctio.

Arg. I^{um}. Si essentia animæ esset sua facultas, actus essentiae et actus potentiae essent prorsus identici. Atqui actus essentiae est esse, actus vero potentiae est operari. Ergo operari animæ foret suum esse. Sed in nulla creatura operari est suum esse : id enim solius Dei est proprium, qui est actus purus. Ergo essentia animæ a suis facultatibus discriminatur.

Arg. II^{um} (Quod est explanatio præcedentis). Actus et potentia ad illum actum essentialiter ordinata sunt in eodem genere entis.

Atqui facultas est potentia ad operationem ceu ad actum et terminum proprium essentialiter ordinata. Ergo est in eodem genere entis cum operatione. Sed omnis operatio in creatis reponitur in genere accidentis. Ergo facultas est pariter in genere accidentis, ac proinde ab essentia, quæ in genere substantiæ collocatur, est realiter distinguenda.

Declaratur major. Actus debet potentiam essentialiter complere. At potentia substantialis non potest compleri essentialiter nisi per actum substantialem ; potentia vero accidentalis non nisi per actum accidentalem completur, quia si actus foret substantialis, jam non foret complementum in eodem ordine, jamque amitteret accidens propriam rationem et in aliam converteretur essentiam. Ergo actus et potentia sunt in eodem genere : si actus est substantialis, potentia quoque substantialis reputatur ; si actus accidentalis est, et potentia ad ordinem refertur accidentis.

— Minor est certa ; de natura enim facultatis est ferri ad operationem ; quocirca facultas absque ordine ad actum nec concipitur nec definitur. Ergo ordinem transcendentalem importat ad operationem tamquam ad suum actum et finem, seu complementum.

(1) Cf AUGUSTINUS, *De Orig. Anim.* lib. I, c. 16, *Confess.* lib. X, c. 7.

(2) *De Concord. Grat. et Lib. Arb.* q. 3, c. 11.

Probat^{ur} minor subsumpta, scilicet operationem omnem creatam esse de genere accidentis. Id quidem experientia innotescit, nam potest adesse vel abesse operatio salva rei essentia. A priori autem id apodictice demonstratur. Si substantia est ipsa operatio, jam essentia est sua ultima actualitas, si quidem operatio est actus secundus et ultimus. Atqui substantia quæ est sua ultima actualitas est actus irreceptus et irreceptivus, seu actus purus. Ergo substantia creata esset actus purus. Declaratur postrema minor. Esset actus irreceptivus, quia supponitur esse ultima actualitas ; esset actus irreceptus, quia actus receptus exposcit subjectum a se realiter distinctum, in præsentⁱ vero nullum est subjectum hujusmodi, siquidem inducitur perfecta identitas inter substantiam et operationem.

Arg. III^{um}. Anima secundum suam essentiam est actus. Ergo si esset principium immediatum operationum, omne habens animam haberet actu vitæ opera, sicut habens semper animam est vivum actu. Atqui omne habens animam non semper est in actu operum vitæ. Ergo anima secundum suam essentiam non est principium operationum immediatum, atque ideo a potentiis, quæ sunt principia immediata, distinguitur.

— Declaratur antecedens. Anima secundum suam essentiam est forma. Forma autem est ultimus generationis terminus. Quo fit ut anima secundum suam essentiam non ordinetur ad ulteriorem actum. Si ergo remanet potentia ad actum quemdam ulteriorem, id non competit sibi secundum suam essentiam, sed secundum suam potentiam. At, si anima est sua potentia, non est ad ulteriorem actum ordinata ; quare omne habens animam haberet actu opera vitæ.

Arg. IV^{um}. Eorum quæ sunt realiter idem, si unum multiplicatur et cætera multiplicanda sunt. Atqui potentiæ animæ multiplicantur juxta multitudinem objectorum formalium, non multiplicata essentia. Ergo essentia et facultates nequeunt identificari.

Arg. V^{um}. Unum et idem non potest esse actus corporis et separatus nisi secundum diversa. Atqui anima secundum essentiam est actus corporis, secundum vero intellectum et voluntatem est actus separatus. Ergo hujusmodi facultates sunt quid ab animæ essentia realiter diversum. Inter ipsas autem

facultates aliæ sunt formæ corporis, ut potentiæ organicæ, aliæ non, ut intellectus et voluntas. Si autem omnes forent essentia, æqualiter omnes informarent corpus: quæ enim sunt eadem unialteri non possunt esse inter se diversa. Ergo non sunt ipsa essentia.

Arg. VI^{um}. In potentiis animæ est aliquis ordo, ea quidem ratione ut una aliam moveat, sicut ratio appetitum irascibilem et concupiscibilem, et intellectus voluntatem. Atqui id esse non potest, nisi potentiæ distinguantur ab anima; nam idem secundum idem non seipsum ciet et movet, nec est simul movens et motum. Ergo.

Pariter, deprehenditur inter facultates pugna et conflictus, v. g., inter sensitivas et intellectivas, imo inter diversas facultates sensitivas. Qui conflictus non exurgeret si omnes facultates ipsi essentiæ identificarentur (1).

Quæ thesis ex sequenti plenius roboratur. Unde sit

V. — Secunda conclusio: Facultates ab essentia distinguuntur, non sicut modus a modificato, sed sicut res a re.

Arg. I^{um}. Essentia est potentia cujus actus est esse substantiale, facultas autem est potentia cujus actus est operari accidentale. Atqui potentia quæ respicit ceu terminum proprium operari accidentale non potest esse merus modus potentiæ illius quæ pro actu sibi vindicat esse substantiale; immensa namque distantia quæ inter esse substantiale et operari accidentale intercedit nullatenus potest in distinctione pure modali reponi. Ergo facultates inter et essentiam, non pure modalis, sed stricte realis, viget distinctio.

Arg. II^{um}. Cum pendere intrinsece ab organo et esse ab organo prorsus independens, essentialiter distinguantur, necesse est ut inter facultates organicas a corpore dependentes et facultates pure spirituales, non modale, sed stricte reale intercedat discrimen. Atqui animæ potentiæ aliæ sunt organicæ a corpore dependentes, aliæ autem omnino immateriales. Ergo facultates inter se distinctione non modali, sed stricte reali discriminantur. Quod si realiter entitative ab invicem discernantur, eodem jure sunt distinguendæ a sua communi radice,

(1) Cf. Q. *De Anima*, a. 12.

scilicet animæ essentia. Illa enim quæ non sunt eadem inter se nec eadem sunt uni tertio.

— Cum vero dicitur facultates distinguere ab essentia sicut rem a re, non est intelligendum sicut rem ab alia re extranea, vel sicut unum subjectum ab alio subjecto ; sed sicut accidens prædicamentale proprium a substantia in qua radicatur et cujus est inseparabile consecutivum.

VI. — An et qua ratione facultates ab essentia profluunt.

Quamvis facultates ab essentia discriminentur, ab ipsa tamen dimanant. Etenim subjectum facultatum vel est anima sola vel compositum. In utraque autem hypothesisi necesse est ut facultates ab anima profluant. Ergo. Prob. min. Si subjectantur in anima sola, palam est ipsas ab anima dimanare. Quoad alteram vero hypothesisi, sic arguitur : Accidens causatur in subjecto secundum quod est actu. Atqui compositum humanum est actu per animam, sicut compositum physicum in actu reponitur per formam. Ergo, etiamsi subjectum sit compositum, facultates ab anima tanquam a principio profluunt (1).

Difficultas vero est quomodo orientur : utrum per veram causalitatem, an per solam resultantiam, seu dimanationem. Existimat Suarez substantiam emittere suas proprietates vera et propria actione, quamvis generans, seu producens substantiam, dici possit mediate gignere proprietates (2). At ex hac sententia duo sequuntur incommoda : primum, quod substantia sit immediate operativa ; secundum vero quod aliquid producat effectum in semetipso, et simul sit agens et patiens, movens et motum. Nec minuitur difficultas si reponatur generans mediate producere proprietates. Nam vel actio generantis aut creantis ad productionem substantiæ terminatur, et tunc nullatenus transit ad proprietates, et premit iterum præcedens difficultas ; vel terminatur ad productionem proprietatum, et tunc ipsa substantia illas non efficit actione vera et propria, et sic evanescit illa sententia.

Itaque tenemus, cum Thomistis, proprietates ab essentia profluere per dimanationem, seu resultantiam, ita ut actio

(1) I. P. q. 77, a. 6.

(2) Cf. SUAREZ, lib. II, *De Anima*, c. III, et *Disp. 18 Metaphys.*, sect. 3.

generantis vel creantis attingat simul et substantiam et proprietates vi naturalis connexionis qua cum substantia colligantur, juxta axioma : *Qui dat esse dat consequentia ad esse*. Actio producentis attingit itaque substantiam, et substantia est medium deferens actionem ad proprietates : quocirca proprietates *congenerantur*, si substantia generatur ; vel *concreantur*, si substantia creatur, sicut anima intellectiva (1).

VII. — An facultates ab essentia separentur, vel separari possint. De facto, potentiae non sunt ab anima separabiles : facultates quidem spirituales in eodem semper esse perseverant, etiam in anima separata ; facultates vero organicae, cum sint totius conjuncti, non persistunt actu in anima separata, sed remanent virtute sicut in principio, seu radice. An vero divinitus separari possint facultates disputatur inter Scholasticos. Proprietates quidem corporeae possunt a re miraculose sejungi, sicut quantitas in Eucharistia avellitur a pane et vino. Verum facultates *vitales* intimius connectuntur substantiae quam proprietates corporeae suo subjecto. Unde major hic obest difficultas. Operatio quidem intrinsece vitalis non potest esse sine subjecto vitali illam intrinsece eliciente ; quocirca repugnat intellectionem ab intellectu separari. At vero minus pendet intellectus a substantia quam intellectio ab intellectu, et idcirco non constat absolute repugnare intellectum a substantia sejunctum, ut tenent plures Thomistae. Si autem potentiae vitales ab anima separentur, existent quidem sine subjecto, sed non operabuntur vitaliter, cum desit primum principium se movens ab intrinseco, scilicet animae essentia. Quo casu, anima potentiis sensitivis et intellectivis privata diceretur adhuc sensitiva et intellectiva radicaliter, quamvis non formaliter et proxime, sicut aqua calida est radicaliter frigida (2).

Difficultates contra facultatum distinctionem fieri solitas jam in Logica solutas reperies (3).

(1) Cf. I. P. *Phil. Nat.* Tract. II, q. II, a. II, n. X, vol. II, p. 144.

(2) Cf. BANNER, I. P. q. 77, a. 1, dub. 1, ad 4; — JOANNES A S. THOMA, *Phil. Nat.* III P. q. II, a. II, solv. arg., ad. 3.

(3) Tract. III, q. IV, a. III, n. V, pp. 479, seqq.

ARTICULUS SECUNDUS.

DE PRINCIPIO POTENTIARUM SPECIFICATIVO (1).

I.—Facultates important respectum ad alterum. Potentiæ, habitus et actus, ut acute observat Joannes a S. Thoma, sunt quoddam genus entis nec pure absolutum, nec pure relativum, sed habens rationem absoluti cum respectu transcendentali ad alterum.

A natura in ordine ad alterum tribuuntur, qua ex parte non sunt pure absoluta ; aliunde, non deserviunt ad pure recipiendum, sed etiam ad operandum, et ideo non sunt mere relativa. Quia ergo ex proprietate naturæ suæ ordinantur ad alterum, dicuntur ab altero specificari.

II. — Distinguitur duplex specificativum : intrinsecum et extrinsecum. Specificativum *intrinsecum* est illud quo res formaliter et intrinsece in sua specie constituitur. Porro unumquodque in sua specie reponitur per sua prædicata essentialia. Ergo prædicata essentialia sunt specificativa intrinseca. Id vero quo primario et principaliter res in sua specie collocatur est ultima differentia ; quæ idcirco principatum inter specificativa intrinseca obtinet ; sic rationalitas est intrinsecum hominis specificativum.

Porro omne ens creatum et speciem et essentialia prædicata a causa extrinseca accipit. Quapropter specificari etiam debet a causa illa quæ tribuit ipsi essentiam et speciem. Hoc autem specificativum extrinsecum est prius prædicatis essentialibus, quia ipsa prædicata causat et est id in ordine ad quod prædicata definiuntur et intelliguntur. Quod vero prius est et etiam

(1) Cf. S. THOMAS, I. P. q. 77, a. 3 ; CAJETANUS et BANNEZ in h. I. ; JOANNES a S. THOMA, loc. cit. a. III ; SYLV. MAURUS, lib. III, et lib. IV.

principalius reputatur. Igitur specificativum extrinsecum censetur specificativum principalius, et inter illa specificativa extrinseca illud quod præstat ultimam differentiam magis proprie specificat

III. — **Specificativum ita sumptum, licet extrinsecum sit ipsi rei specificatæ, intrinsecum tamen est definitioni rei.** Res nempe secundum suam essentiam ita commensuratur et proportionatur alicui extrinseco ut non nisi per ordinem ad illud intelligi et definiri queat. Quibusdam exemplis id patescit. *Vestimenta* hominis nequeunt definiri nisi per ordinem ad corpus humanum ; unde qui cognosceret vestimentum non ordinatum ad corpus hominis, non compararet genuinum humani vestimentî conceptum. *Imago, statua, pictura*, non possunt ab exemplari præscindere ; hinc qui definiret imaginem, statuam, non habito respectu ad exemplar, imaginis vel statuæ naturam nullatenus perciperet. E contra, membra hominis bene definiri possunt absque ullo ad vestimenta respectu, et exemplar, v. g., *homo*, apprime dignoscitur absque ordine ad suam imaginem vel statuam. Itaque vestimenta specificantur a membris, imago, statua ab exemplari, membra e contra non specificantur a vestimentis, nec exemplar a statua vel imagine. Hac ratione dicimus per actus et objecta specificari potentias, quatenus potentiæ nequeant nisi per transcendentalem ad actus et objecta ordinem definiri.

IV. — **Multiplex objectum.** Recondendæ sunt breviter objecti notio et divisio. Objectum *materiale* est illud omne quod facultati subjicitur, sicut corpus est objectum materiale visus. Objectum vero formale est duplex : formale *quod*, seu *ratio quæ*, et formale *quo*, seu *ratio sub qua*. Formale *quod* est id quod primo et per se attingitur in objecto materiali, et ratione cujus cætera percipiuntur. Sic *color* est objectum formale *quod* visus, quia ratione coloris oculus et corpus et ea quæ sunt in corpore attingit. Objectum formale *quo* est medium quo facultas defertur ad objectum materiale et formale *quod*. Sic *lux* est objectum formale *sub quo* visus, quia per lucem oculus attingit et corpus et colorem.

Objectum autem *adæquatum* dicitur illud quod terminat

potentiam, et complectitur quidquid potest cadere sub facultate et attingi ab illa, sive primario, sive secundo, tum quoad rationem formalem sub qua attingitur tum quoad materiale quod attingitur, sive facultas in illud vi propria et naturali tendat, sive etiam supernaturaliter adjuta.

V. — Prima conclusio : Actus et objecta non sunt specificativa intrinseca potentiarum. Ratio perspicua est. Specificativa intrinseca sunt prædicata essentialia et differentia ultima. Atqui actus et objecta non sunt ipsa prædicata essentialia aut differentia ultima, ut liquet, sed sunt *extra* ipsam facultatem, ut objecta, vel *post* facultatem, sicut actus. Ergo.

VI. — Secunda conclusio : Actus et objecta sunt specificativa extrinseca, hac tamen ratione ut potentiæ definiri nequeant, nisi per ordinem ad actus et objecta.

Arg. I^{um}. Quod natura sua destinatur ad alterum non potest nisi per ordinem ad illud definiri. Atqui potentiæ animæ, utpote principia immediate operativa, natura sua ad operationem feruntur (1) ; ideoque et ad objecta, sine quibus non concipitur operatio. Ergo potentiæ animæ non possunt definiri nisi per ordinem ad actus et objecta. Ergo actus et objecta sunt principia definitiva potentiarum. Sed principium definitivum est etiam specificativum, nam definitio speciem manifestat. Igitur actus et objecta sunt principia potentiarum specificativa.

Confirmatur : Sicut serra est instrumentum secandi, ita potentiæ sunt instrumenta suarum actionum, licet perfectiori modo. Atqui serra specificatur ab actu secandi. Ergo potentiæ specificantur ab actibus suis, et consequenter ab objectis. Ita Sylv. Maurus.

Arg. II^{um}, speciale pro facultatibus cognoscitivis. Imago specificatur a suo exemplari, non autem e converso. Atqui omnes cognitiones nostræ imagines sunt suorum objectorum ; nam, ut cognitio peragatur, debet in facultate progigni simi-

(1) « L'acte est pour la puissance ce qu'est l'expansion pour la force, le vol pour l'aile de l'oiseau, un perfectionnement virtuel qui la complète et l'achève. » ALIBERT, *La Psychologie thomiste et les théories modernes*, p. 27.

litudō objecti. Ergo omnis cognitio specificatur ab objecto. At rursus ex cognitione specificatur potentia cognoscitiva. Ergo facultas ab objecto demum specificatur.

Actus vero aliarum potentiarum, licet non sint imagines objectorum, ipsis tamen debent commensurari et proportionari, et consequenter ab ipsis specificari.

Inde etiam liquet potentias specificari *immediate et proxime* ab actibus; *mediate* autem et *ultimate* ex objectis. Actus enim se habent sicut motus quidam. Sed motus specificatur ex termino; sicut motus calefactionis ex termino qui est calor acquisitus, motus vero in frigidationis ex termino qui est frigus inductum. Ergo actus ex terminis suis specificantur. Sed termini sunt objecta, quæ dicuntur finis actuum et *ultimum* potentiæ. Itaque objectum est ultimum specificativum; immediate quidem specificat actum, mediante vero actu potentiam.

VII. — Tertia conclusio: Objectum specificativum non est materiale, sed formale tantum. Probatur: Objectum non diversificat et specificat actum vel potentiam secundum quod est in seipso, sed secundum rationem qua attingitur a potentia. Sic pomum, ut in seipso est, non specificat visum et odoratum, alioquin ambo essent una et eadem facultas; sed diversificat ex eo quod ab oculo secundum rationem coloris, ab odoratu vero secundum rationem odoris attingatur. At objectum ut in seipso est objectum materiale, objectum vero secundum rationem qua a potentia attingitur est objectum formale. Ergo objectum quod specificat est objectum formale, non materiale.

Confirmatur. Id quod proprie specificat motum est terminus formaliter sumptus; quod specificat calefactionem non est aqua ut sic, sed aqua ut calida, seu calor inductus. At terminus formaliter sumptus est objectum formale. Ergo.

VIII. — Solvuntur difficultates. — 1^o Distinctio inter objecta formalia est distinctio rationis. Atqui distinctio rationis in objectis non potest distinctionem inducere realem in potentiis. Ergo objecta formalia nequeunt specificare et distinguere potentias.

Respon.: Nego minorem. Sicut una causa, seu virtus, quæ est

entitative una, producit effectus realiter distinctos, ut patet in virtute divina, ita objectum entitative unum potest diversas inducere specificationes reales, quia virtualiter multiplex est et æquivalet pluribus realiter distinctis.

2^o Causa non specificatur a suo effectu. Atqui actus sunt effectus potentiarum. Ergo potentiæ non specificantur a suis actibus.

Respondeo cum Thomistis : Dist. maj. : Causa non specificatur ab effectu, ut effectus est a causa producendus, concedo ; ut est finis propter quem causa intenditur et ad quem tota ejus essentia ordinatur, nego. Contradist. min. : Actus sunt effectus potentiarum, effectus simul et finis, concedo, effectus tantum, nego.

Actus, si considerantur in ordine executionis, sunt effectus a potentia dependentes et a potentia producti, qua ratione potentiam non specificant ; attamen diversitas potentiarum ex actuum diversitate manifestatur. In ordine vero intentionis actus sunt finis potentiarum, non enim tribuitur potentia nisi propter actum, juxta axioma : *Quodlibet est propter suam operationem*. Hoc modo actus priores sunt potentiis et ipsas specificant.

3^o Quod est in organo specificatur ex organo. Atqui facultates inferiores sunt in organis. Ergo distingui et specificari debent per organa, non vero per objecta.

Resp. : Dist. maj. : Quod est in organo et est propter organum, specificatur ab illo, concedo ; quod est in organo ita ut organum sit propter illud, specificatur ab organo, nego. Contradist. min. : Facultates inferiores sunt in organis, ita ut organa sint propter facultates, concedo ; ita ut facultates sint propter organa, nego, et nego conseq.

Cum facultates se habeant sicut actus, formæ et perfectiones organorum, priores sunt organis in naturæ intentione, et natura organa instruit et ordinat ad facultates, sicut intendit materiam propter formam. Quamvis ergo facultates organis indigeant, non idcirco debent ab organis specificari, sicut membra, quamvis vestimentis utantur, non tamen ab illis speciem desumunt.

IX. — Alius respectus in specificatione attendendus. Con-

sideravimus hucusque potentias formaliter, ut principia operativa; at rursus spectari possunt reduplicative ut animæ attributa, vel secundum distinctionem suam numericam. Quatenus attributa, ex anima speciem sortiuntur. Proprietates enim, ut sic, capiunt naturam principii a quo dimanant seu resultant; et hac ratione essentialiter differunt animæ facultates et vires corporum physicæ. Numericam autem unitatem et distinctionem desumunt facultates ex unitate et distinctione numerica subjectorum quibus insunt, sicut generatim accidentia individuuntur a subjecto (1).

Quæ de facultatum vitalium specificatione disseruimus valent pro cæteris omnibus potentiis, necnon pro habitibus sive intellectualibus sive moralibus, sive virtutibus, sive vitiis, etc.

(1) I. P. *Phil. Nat. Tract.* II. q. IV, a. II, vol. II, p. 250.

ARTICULUS TERTIUS

DE DIVISIONE ET SUBJECTO POTENTIARUM (1).

I. — **Divisio facultatum in philosophia moderna.** De numero et varietate facultatum valde anceps et obscura est opinio veterum, excepto Aristotele, cujus placita amplexati sunt Scholastici. Recentiores autem philosophi, pessumdata vera doctrina de unione animæ et corporis, ad tres classes revocant potentias : *Sensibilitatem, intellectum, voluntatem*, ita Spiritualistæ, juxta triplicem factorum seriem : intellectivorum, sensitivorum, ac volitivorum (2) ; vel : *Facultates vitæ vegetativæ, facultatesque vitæ sensitivæ, ac facultates vitæ socialis*, ita Positivistæ. — Bain omnia mentis phænomena ad hæc tria reducit : *Affectum*, (feeling, le sentiment); *volitionem*, seu voluntatem ; *cogitationem*, seu intellectum vel cognitionem. Sensationes autem partim ad affectum, partim ad cogitationem referuntur.

Imo nonnulli facultates omnes eliminant, quippe qui non nisi facta agnoscunt (3). Quare non tres facultates, sed tria genera factorum psychologicorum, ponuntur : facta *affectiva* factaque *intellectiva*, ac facta *voluntaria*.

II. — **Animadversio in præfatas divisiones.** Non solum ex hoc peccant quod abstrahant a fundamentali specificativo,

(1) Cf. S. THOMAS I. P. q. q. 77 et 78, ejusque commentatores supra citati.